

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES **PERNAMBUCO**

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 10/2024.

EMENTA: Concede a "MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS", do Jaboatão dos Guararapes, ao Ilustríssimo SENHOR CRISTIANO CARRILHO SILVEIRA DE MEDEIROS. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou o Requerimento nº. 75/2024, de autoria do Vereador Ginaldo José Trajano do Carmo, e eu Vereador Presidente, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

- Art. 1.º Fica concedido a "MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS", do Jaboatão dos Guararapes, ao Ilustríssimo Senhor Cristiano Carrilho Silveira de Medeiros.
- Art. 2.º A Medalha será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes.
- Art. 3.º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, em 04 de Março de 2024.

Vereador ADEILDO PEREIRA LINS

- Presidente -



CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 10/2024.

EMENTA: Concede a "MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS", do Jaboatão dos Guararapes, ao Ilustríssimo SENHOR CRISTIANO CARRILHO SILVEIRA DE MEDEIROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou o Requerimento nº. 75/2024, de autoria do Vereador Ginaldo José Trajano do Carmo, e eu Vereador Presidente, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

- Art. 1.º Fica concedido a "MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS", do Jaboatão dos Guararapes, ao Ilustríssimo Senhor Cristiano Carrilho Silveira de Medeiros.
- **Art. 2.º** A Medalha será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes.
- **Art. 3.º** A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, em 04 de Março de 2024.

Vereador ADEILDO PEREIRA LINS

- Presidente -





CÂMARA MUNICIPAL

Jaboatão dos Guararapes CNPJ: 11.233.384/0001-09

GABINETE 19 - VEREADOR PASTOR GINALDO

REQUERIMENTO Nº 35/2024

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVAPO

ORDEM DO DIA / APROVAD

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro à Mesa ouvindo o Plenário e atendidas as normas contidas no Art.2º da Resolução nº 020/2008, requeiro, seja outorgada a Comenda "MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS", do Jaboatão dos Guararapes, a CRISTIANO CARRILHO SILVEIRA DE MEDEIROS, pelos relevantes serviços prestados a população deste município,

AMARA MUN. JAB. DOS GUARARAFES-PE Expediente / Lido em sessão

JUSTIFICATIVA:

Professor Cristiano Carrilho Silveira de Medeiros, recebeu o título de Cidadão de Jaboatão dos Guararapes em 26 de abril de 2012 e neste município atuou de forma exemplar como servidor público municipal, professor e coordenador de cursos jurídicos, membro de comissões e conselhos municipais.

Atualmente é Presidente Nacional da Academia Brasileira de Ciências Criminais-ABCCRIM desde 2017. Advogado, concluiu graduação em Direito pela UNICAP em 1998, onde foi orador de turma e posteriormente cursou Mestrado em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco concluído em 2002. Desde então, vem se dedicando ao ensino superior em Jaboatão e Pernambuco, tendo sido professor universitário em diversas instituições, a exemplo da Universidade Federal de Pernambuco, Faculdade de Direito do Recife, UNIVERSO, FAPE, FBV, UNINASSAU, FOCCA, FAFIRE, UNISSÃOMIGUEL, UNIPESU e ESA-OAB.

Atuou como Coordenador dos Cursos de Direito na Faculdade Metropolitana em Jaboatão dos Guararapes, FAREC e Fafire, sendo atualmente coordenador do Curso de Direito da UNISSÃOMIGUEL e professor da UNIPESU. Atuou como Secretário Parlamentar da Assembléia Legislativa de Pernambuco em 2000; Assessor Jurídico na Secretaria Municipal de Educação de Jaboatão dos Guararapes/PE em 2001; Gestor de Educação Ambiental e Agenda 21 da Secretaria Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco entre os anos de 2011 e 2015, atuando inclusive como Conselheiro do NTCPE – Núcleo da Cadeia Têxtil e de Confecção de Pernambuco e membro da CIEA- Comissão Interinstitucional de

Avenida Ulisses Montarroyos nº 2928 Piedade CEP: 54420-380 Jaboatão dos BURGOISOCOLO CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARAPES FECEBIDO EM:

E-mail: gabinetevereadorpastorginaldo@gmail.com

ASS:

serve





Câmara Municipal

Jaboatão dos Guararapes CNPJ: 11.233.384/0001-09

GABINETE 19 - VEREADOR PASTOR GINALDO

Educação Ambiental, além de ser coordenador do voluntariado da Copa da Fifa; Superintendente de Políticas Ambientais de Jaboatão dos Guararapes/PE entre 2015 e 2016 e membro do Conselho Municipal de Meio Ambiente. Em Olinda, foi Diretor de Planejamento e Educação Ambiental entre 2017 e 2018, também representou Olinda como Conselheiro na Agência Pernambucana de Águas e Clima, entre 2017 e 2018, neste mesmo periodo foi membro do Comitê Gestor da Orla e atualmente suplente do Conselho Municipal de Meio Ambiente. Na OAB Pernambuco, foi Vice-Presidente da Caixa de Assistência dos Advogados entre 2010 e 2012; Coordenador de Direito Ambiental da Escola Superior de Advocacia de Pernambuco entre 2013 e 2015 e Membro da Comissão de Direito Ambiental da OAB-PE desde 2012. Na OAB Olinda, presidiu a Comissão de Direito Ambiental em 2018. Pelo trabalho em favor de catadores de materiais recicláveis e projeto Lixo Zero Olinda, recebeu o Prêmio Top Socioambiental ADVB em 2018. Em 2020 assumiu como apoiador do Núcleo Jurídico e de Órgãos de Controle da Gerência de Regulação Ambulatorial da Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco. No ano de 2023, entre as principais homenagens de representantes das forças armadas do Brasil, foi agraciado com a medalha Amigo da Marinha outorgada pela Sociedade dos Amigos da Marinha do Brasil e com a Medalha Heróis de Casa Forte, outorgada pela Associação dos Oficiais da Reserva do Exército Regional Recife (AORE). Como autor de vários livros e artigos, além de presidir a ABCCRIM, é membro da Academia Internacional de Literatura e Artes e da União Brasileira dos Escritores, membro correspondente da Academia de Letras Jurídicas de Olinda além de fazer parte dos conselhos editoriais das Editoras Império e do Instituto Pan Americano de Educação, Ciências e Cultura (IPANEC). Como colunista, colabora com os portais Pernambuco em Foco, Hoje Pernambuco e Revista digital Prime Insight. Psicanalista Forense, é também professor e Diretor Jurídico do Instituto Freudiano de Pernambuco. Portanto, por sua atuação na educação, advocacia, gestão pública e privada, indicamos o advogado, professor, perito e psicanalista Cristiano Carrilho Silveira de Medeiros, para receber a Medalha do Mérito Vidal de Negreiros.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de janeiro de 2024

Vereador Ginaldo Trajano

Quallo Fore Try our do como